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Sigurimi për invaliditet
Ndonjëherë, për shkak të problemeve shëndetësore ose paaftësisë,
një person nuk mund ose nuk mund të punojë më. Ose ajo duhet të
shkurtojë orarin e punës dhe të punojë me kohë të pjesshme. Kjo për
një kohë të gjatë. Pra, ne themi, ky person është invalid. Ky person ka
të drejtë për ndihmë financiare nga sigurimi për invaliditet (AI), nën
kushte të caktuara. AI nuk shpenzon vetëm para. Gjithashtu po
ndihmon njerëzit të kthehen në jetën e tyre profesionale. Quhet
riintegrim në punë.

Sigurimi për invaliditet
Sigurimi i invaliditetit (AI) është sigurimi bazë kombëtar.
Të gjithë të rriturit duhet të paguajnë për AI. Çdo muaj, një pjesë e pagave të të
punësuarve mbahen për të paguar AI. Ky është gjysma e kontributit. Punëdhënësi
paguan gjysmën tjetër.
Kontribute duhet të paguajnë edhe personat që ushtrojnë një aktivitet të pavarur
profesional dhe personat e papunë. Për ta bërë këtë, ata duhet të bëjnë një kërkesë në
agjencinë AVS/AI në komunën e tyre të banimit.

Sigurimi për invaliditet (IA)
Kush ka të drejtë për ndihmë nga AI?
Individët të cilët nuk mund të punojnë (ose vetëm me kohë të pjesshme) për të paktën
1 vit për shkak të problemeve shëndetësore ose paaftësisë (fizike ose mendore) kanë
të drejtë për ndihmë nga AI.
Ndihma e dhënë nga AI vjen në forma të ndryshme: para ose mbështetje. Për shembull:

përmes masave rehabilituese dhe riintegruese (trajnim dhe gjetje pune),
përmes kompensimeve ditore ose
përmes pensionit.

Individi merr një pension AI vetëm nëse nuk mund të integrohet më në botën e punës,
për shkak të problemeve shëndetësore ose paaftësisë së tij.
Për të marrë një shërbim nga AI, ju duhet të bëni një kërkesë pranë Institucionit
Kantonal të Sigurimeve Shoqërore (Etablissement cantonal des assurances sociales)
(zyra AI).

https://www.bonjour-jura.ch/sq/puna/te-drejtat-dhe-detyrimet
https://www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/lassurance-invalidite
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Shërbime shtesë AI (PC AI)
Me pensionin e tyre të AI, disa njerëz nuk kanë para të mjaftueshme për të paguar
nevojat e tyre bazë (ushqim, strehim, etj.).
Pra, këta njerëz mund të kenë të drejtë për përfitime shtesë (PC). Ata duhet t'i kërkojnë
PC-të tek agjencia e AVS/AI në komunën e tyre të banimit.
Ka rregulla të qarta për të përcaktuar se kush ka të drejtë për përfitime shtesë.

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/lassurance-invalidite

https://www.bonjour-jura.ch/sq/parat-dhe-tatimet/te-jetosh-me-pak-para
https://www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/lassurance-invalidite
https://www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/lassurance-invalidite

